Grupo Parlamentar

CDS-PP
AÇORES

N.9: Gp0414-XI

Proc.: 35.01.06

35.02.13

Data: 28.11.2017

Exma. Senhora,

Presidente da Assembléia Legislativa
da Região Autônoma dos Açores

Assunto: Propostas de alteração do Grupo Parlamentar do CDS-PP à Proposta de Decreto
Legislativo Regional n.s 13/XI- "Plano Anual Regional para 2018"

Ao abrigo das disposições regimentais, o Grupo Parlamentar do CDS-PP apresenta para a
especialidade as propostas de alteração à Proposta de Decreto Legislativo Regional n.- 13/XI -
"Plano Anual Regional para 2018", anexas ao presente ofício.

Com os melhores cumprimentos.

O Presidente do Grupo Parlamentar,

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

DA REGIÃO AUTÔNOMA DOS AÇORES

ARQUIVO

Entrada 3CQ5 Proc. n.°.JO.L_
Data:^/

Assembléia Legislativa da Região Autônoma dos Açores

1/17

Grupo Parlamentar

CDS-PP
AÇORES

PROPOSTA DE ALTERAÇÃO

OGrupo Parlamentar do CDS-PP apresenta, ao abrigo das disposições regimentaisaplicáveis, a
seguinte proposta de alteração ao "Plano Anual Regional para 2018":

PROGRAMA2-AGRICULTURA, FLORESTAS E DESENVOLVIMENTO RURAL

PROJETO 2.1 - Infraestruturas Agrícolas e Florestais

AÇÃO 2.1.14 - Construção do novo Matadouro da ilha de São Jorge - 200.000C

Justificação: Criação de uma nova ação 2.1.14 "Construção do novo Matadouro da ilha de São
Jorge", com uma dotação de 200.000C, por contrapartida da redução de igual montante na
dotação provisional.

O Presidente do Grupo Parlamentar,

L'

Assembléia Legislativa da Região Autônoma dos Açores

2/17

Grupo Parlamentar

CDS-PP
AÇORES

PROPOSTA DE ALTERAÇÃO

O Grupo Parlamentar do CDS-PP apresenta, ao abrigo das disposições regimentais aplicáveis, a
seguinte proposta de alteração ao "Plano Anual Regional para 2018":

PR0GRAMA4-DESENV0LVIMENT0 DOTURISMO

PROJETO 4.3 - Qualificação do destino

AÇÃO 4.3.8 - Programa de Estágios em Turismo- 300.ü00€

Justificação: Criação de uma nova ação 4.3.8 "Programa de Estágios em Turismo", com uma
dotação de 300.000C, para protocolar com outras regiões da Macaronésia um programa de
estágio, para que os alunos Açorianos formados em Turismo possam integrar empresas nessas
regiões, adquirindo experiência, formação e qualificação na indústria do turismo, por
contrapartida da redução de igual montante na dotação provisional.

O Presidente do Grupo Parlamentar,

Assembléia Legislativa da Região Autônoma dos Açores

3/17

Grupo Parlamentar

CDS-PP
AÇORES

PROPOSTA DE ALTERAÇÃO

O Grupo Parlamentar do CDS-PP apresenta, ao abrigo das disposições regimentais aplicáveis, a
seguinte proposta de alteração ao "Plano Anual Regional para 2018":

PROGRAMA 6 - EDUCAÇÃO, CULTURA EDESPORTO

PROJETO 6.7 - Dinamização de Atividades Culturais ^

AÇÃO 6.7.8 - Programa de apoio às sociedades recreativas e filarmônicas-400.0QO€

Justificação: Reforço de 20G.000€ da ação 6.7.8 "Programa de apoio às sociedades recreativas e
filarmônicas", por contrapartida da redução de igual montante na ação 6.7.7 "Apoios a Atividades,
de Relevante Interesse Cultural".

O Presidente do Grupo Parlamentar,

Assembléia Legislativada Região Autônoma dos Açores

4/17

Grupo Parlamentar

CDS-PP
AÇORES

PROPOSTA DE ALTERAÇÃO

O Grupo Parlamentar do CDS-PP apresenta, ao abrigo das disposições regimentais aplicáveis, a
seguinte proposta de alteração ao "Plano Anual Regional para 2018":

PROGRAMA 7 - JUVENTUDE
U"

PROJETO 7.1-Juventude

AÇÃO 7.1.20-Construção da Pousada de Juventude da Ilha das Flores- l.OOO.OOOC

Justificação: Criação de uma nova ação 7.1.20 "Construção da Pousada de Juventude da Ilha das
Flores", no montante de l.OOO.OOOC, por contrapartida da redução de igual montante na dotação
provisional.

O Presidente do Grupo Parlamentar,

.2:,^ U.'

Assembléia Legislativa da Região Autônoma dos Açores

5/17

Grupo Parlamentar

CDS-PP
AÇORES

PROPOSTA DE ALTERAÇÃO

O Grupo Parlamentar do CDS-PP apresenta, ao abrigo das disposições regimentais aplicáveis, a
seguinte proposta de alteração ao "Plano Anual Regional para 2018":

\J^
PROGRAMA 7-JUVENTUDE

PROJETO 7.1-Juventude ^

AÇÃO 7.1.21 - Construção da Pousada de Juventude da Ilha do Faial - l.OOO.ÜOOC

Justificação: Criação de uma nova ação 7.1.21 "Construção da Pousada de Juventude da Ilha do
Faial", no montante de I.OÜÜ.OÜÜC, por contrapartida da redução de igual montante na dotação
provisional.

O Presidente do Grupo Parlamentar,

Assembléia Legislativa da Região Autônoma dos Açores

6/17

Grupo Parlamentar

CDS-PP
AÇORES

PROPOSTA DE ALTERAÇÃO

O Grupo Parlamentar do CDS-PP apresenta, ao abrigo das disposições regimentais aplicáveis, a
seguinte proposta de alteração ao "Plano Anual Regional para 2018": «

iJ^
PROGRAMA 7 - JUVENTUDE n

PROJETO 7.1-Juventude

AÇÃO 7.1.22-Construção da Pousada de Juventude do Concelho da Praia da Vitória - l.OOO.OOOC

Justificação: Criação de uma nova ação 7.1.22 "Construção da Pousada de Juventude do Concelho
da Praia da Vitória", no montante de l.OOO.OOOC, por contrapartida da redução de igual montante
na dotação provisional.

O Presidente do Grupo Parlamentar,

Assembléia Legislativa da Região Autônoma dos Açores

7/17

Grupo Parlamentar

CDS-PP
AÇORES

PROPOSTA DE ALTERAÇÃO

OGrupo Parlamentar do CDS-PP apresenta, ao abrigo das disposições regimentais aplicáveis, a
seguinte proposta de alteração ao "Plano Anual Regional para 2018":

PROGRAMAS - DESENVOLVIMENTO DO SISTEMA DE SAÚDE r

PROJETO 8.1-Ampliação e Remodelação de Infraestruturas

AÇÃO 8.1.4-Aquisição das antigas instalações do Hospital de Angra do Heroísmo- 1.500.000C

Justificação: Criação de uma nova ação 8.1.4 "Aquisição das antigas instalações do Hospital de
Angra do Heroísmo", no montante de 1.500.000€, por contrapartida da redução de igual
montante na dotação provisional, para a edificação de um hospital de retaguarda.

O Presidente do Grupo Parlamentar,

Assembléia Legislativa da Região Autônoma dos Açores

8/17

Grupo Parlamentar

CDS-PP
AÇORES

PROPOSTA DE ALTERAÇÃO

OGrupo Parlamentar do CDS-PP apresenta, ao abrigo das disposições regimentais aplicáveis, a
seguinte proposta de alteração ao "Plano Anual Regional para 2018": , j .

PROGRAMA 8 - DESENVOLVIMENTO DO SISTEMA DE SAÚDE

PROJETO 8.4-Apetrechamento e Modernização

AÇÃO 8.4.6 - Câmara Hiperbárica para o Hospital Santo Espírito da Ilha Terceira - 800.000€

Justificação: Criação de uma nova ação 8.4.6 "Câmara Hiperbárica para o Hospital Santo Espírito
da ilha Terceira", no montante de 8Ü0.000€, por contrapartida da redução de igual montante na
dotação provisional.

O Presidente do Grupo Parlamentar,

Assembléia Legislativa da Região Autônoma dos Açores

9/17

Grupo Parlamentar

CDS-PP
AÇORES

PROPOSTA DE ALTERAÇAO

O Grupo Parlamentar do CDS-PP apresenta, ao abrigo das disposições regimentais aplicáveis, a
seguinte proposta de alteração ao "Plano Anual Regional para 2018":

Q>
PROGRAMA 8 - DESENVOLVIMENTO DO SISTEMA DE SAÜDE

PROJETO 8.4-Apetrechamento e Modernização

'Uf

AÇÃO 8.4.7 - Equipamento de Telemetrla Cardíaca para o Hospital Santo Espírito da Ilha Terceira
50.000€

Justificação: Criação de uma nova ação 8.4.7 "Equipamento de Telemetrla Cardíaca para o
Hospital Santo Espírito da Ilha Terceira", no montante de 50.Ü00C, por contrapartida da redução
de igual montante na ação 8.4.1 "Equipamentos para Unidades de Saúde de Ilha, COA e
Hospitais".

O Presidente do Grupo Parlamentar,

Assembléia Legislativa da Região Autônoma dos Açores

10/17

Grupo Parlamentar

CDS-PP
AÇORES

PROPOSTA DE ALTERAÇÃO

OGrupo Parlamentar do CDS-PP apresenta, ao abrigo das disposições regimentais aplicáveis, a
seguinte proposta de alteração ao "Plano Anual Regional para 2018":

PROGRAMAS - DESENVOLVIMENTO DO SISTEMA DE SAÚDE

PROJETO 8.6- Projetos na Saúde

AÇÃO 8.6.2 - Vale de Saúde - 650.000€

Justificação: Reforço da ação 8.6.2 "Vale de Saúde" no montante de 500.000C, por contrapartida
da redução de igual montante na dotação provisional.

O Presidente do Grupo Parlamentar,

Assembléia Legislativa da Região Autônoma dos Açores

11/17

Grupo Parlamentar

CDS-PP
AÇORES

PROPOSTA DE ALTERAÇÃO

OGrupo Parlamentar do CDS-PP apresenta, ao abrigo das disposições regimentais aplicáveis, a
seguinte proposta de alteração ao "Plano Anual Regional para 2018":

PROGRAMA 8 - DESENVOLVIMENTO DO SISTEMA DE SAÚDE

PROJETO 8.6- Projetos na Saúde

AÇÃO 8.6.7 - CIRURGE - Plano Urgente de Cirurgias - 1.900.00Ü€

Justificação: Reforço da ação 8.6.7 "CIRURGE - Plano Urgente de Cirurgias" no montante de
1.000.000€, por contrapartida da redução de igual montante na ação 14.9.1 "Desenvolvimento das
Tecnologias da Informação e Comunicação".

O Presidente do Grupo Parlamentar,

Assembléia Legislativa da Região Autônoma dos Açores

12/17

Grupo Parlamentar

CDS-PP
AÇORES

PROPOSTA DE ALTERAÇÃO

OGrupo Parlamentar do CDS-PP apresenta, ao abrigo das disposições regimentais aplicáveis, a
seguinte proposta de alteração ao "Plano Anual Regional para 2018": ^
PROGRAMA 9 - SOLIDARIEDADE SOCIAL , -

PROJETO 9.3-Apoio aos Públicos com Necessidades Especiais

AÇÃO 9.3.7- Projeto de construção do Centro de Atividades Ocupacionais da APADIF-Associação
de Pais e Amigos dos Deficientes da ilha do Faial - lOO.OOOC

Justificação: Criação de uma nova ação 9.3.7 "Projeto de construção do Centro de Atividades
Ocupacionais da APADIF - Associação de Pais e Amigos dos Deficientes da ilha do Faial",. no
montante de lOO.OOOC, por contrapartida da redução de igual montante na ação 14.12.2 "Casa da
Autonomia".

O Presidente do Grupo Parlamentar,

Assembléia Legislativa da Região Autônoma dos Açores

13/17

Grupo Parlamentar

CDS-PP
AÇORES

PROPOSTA DE ALTERAÇÃO

O Grupo Parlamentar do CDS-PP apresenta, ao abrigo das disposições regimentais aplicáveis, a
seguinte proposta de alteração ao "Plano Anual Regional para 2018":

PROGRAMA 14-TRANSPORTES, OBRAS PÚBLICAS EINFRAESTRUTURASTECNOLÓGICÍ^^^^^
PROJETO 14.2 - Reabilitação de Estradas Regionais

AÇÃO 14.2.26- Beneficiação e pavimentaçãoda Estrada Regional n.s 2 -2.^ da ilha do Faial, que
liga o Cabouco à Ribeira Funda - 700.000C

Justificação: Criação de uma nova ação 14.2.26"Beneficiação e pavimentação da Estrada Regional
n.9 2 -2.3 da ilha do Faial, que liga o Cabouco à Ribeira Funda", no montante de 700.00ü€, por
contrapartida da redução de igual montante na ação 14.9.3 "Nova rede de dados da RAA".

O Presidente do Grupo Parlamentar,

Assembléia Legislativa da Região Autônoma dos Açores

14/17

Grupo Parlamentar

CDS-PP
AÇORES

PROPOSTA DE ALTERAÇÃO

O Grupo Parlamentar do CDS-PP apresenta, ao abrigo das disposições regimentais aplicáveis, a
seguinte proposta de alteração ao "Plano Anual Regional para 2018":

PROGRAMA 14-TRANSPORTES, OBRAS PÚBLICAS EINFRAESTRUTURASTECNOLÓGICAS

PROJETO 14.2 - Reabilitação de Estradas Regionais

AÇÃO 14.2.27 - Beneficiação e pavimentação da Estrada Regional n.^3 - 2.2Transversal, que liga
a Urzelina a Santo Antônio, na ilha de São Jorge -1.000.000€

Justificação: Criação de uma nova ação 14.2.27 "Beneficiação e pavimentação da Estrada Regional
n.2 3 - 2.2 Transversal, que liga a Urzelina a Santo Antônio, na ilha de São Jorge", no montante de
1.000.000€, por contrapartida da redução de igual montante na dotação provisional.

O Presidente do Grupo Parlamentar,

Assembléia Legislativa da Região Autônoma dos Açores

15/17

Grupo Parlamentar

CDS-PP
AÇORES

PROPOSTA DE ALTERAÇÃO

O Grupo Parlamentar do CDS-PP apresenta, ao abrigo das disposições regimentais aplicáveis, a
seguinte proposta de alteração ao "Plano Anual Regional para 2018":

PROGRAMA 14-TRANSPORTES, OBRAS PÚBLICAS EÍNFRAESTRUTURASTECNOLÓGICAS

PROJETO 14.7-Serviço Público de Transporte Aéreo e Marítimo Interilhas

AÇÃO 14.7.5-Aquisição de avião mini cargueiro - 1.50Q.000C

Justificação: Criação de uma nova ação 14.7.5 "Aquisição de avião mini cargueiro", no montante
de 1.500.Q00€, por contrapartida da redução de igual montante na ação 14.8.2 "Plano Integrado
dos Transportes".

O Presidente do Grupo Parlamentar,

Assembléia Legislativada RegiSoAutônoma dos Açores

16/17

0
Grupo Parlamentar

CDS-PP
AÇORES

PROPOSTA DE ALTERAÇÃO

O Grupo Parlamentar do CDS-PP apresenta, ao abrigo das disposições regimentais aplicáveis, a
seguinte proposta de alteração ao "Plano Anual Regional para 2018":

PROGRAMA 14-TRANSPORTES, OBRAS PÚBLICAS EINFRAESTRUTURAS TECNOLÓGICAS

PROJETO 14.8-Dinamização dos Transportes

AÇÃO 14.8.3- Estudo de modelo alternativo do transporte marítimo de mercadorias de e para os
Açores e interilhas -100.000€

Justificação: Criação de uma nova ação 14.8.3 "Estudo de modelo alternativo do transporte
marítimo de mercadorias de e para os Açores e interilhas", no montante de lOO.OOOC, por
contrapartida da redução de igual montante na ação 14.9.3"Nova rede de dados da RAA".

O Presidente do Grupo Parlamentar,

Assembléia Legislativada Região Autônoma dos Açores

17/17